
Rol de Responsáveis do Instituto Federal do Espírito Santo
Exercício 2023

Grat. Cargo Estrutura Telefone Responsável Tipo
Atos formais de

nomeação, designação ou
exoneração

Período de
gestão

E-mail

CD1 Reitor Reitoria
27 3357-7500
Ramal 5342

Jadir Jose Pela Titular
Decreto Presidencial de
19/10/2021, publicado
no DOU em 20/10/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

jpella@ifes.edu.br

CD2
Diretora
Executiva

Diretoria Executiva
27 3357-7500
Ramal 5342

Danielli Veiga Carneiro
Sondermann

Titular

Port. 889 de
24/Abr/2018 publicado

no DOU em
25/Abr/2018

01/01/2023 a
31/12/2023

danielli@ifes.edu.br

CD2 Pró-Reitor
Pró-Reitor de

Administração e
Orçamento

27 3357-7500
Ramal 5402

Lezi José Ferreira Titular
Port. 1638 de

17/Jun/2016 publicado
no DOU em

01/01/2023 a
31/12/2023

lezi@ifes.edu.br

CD2 Pró-Reitor
Pró-Reitor de

Desenvolvimento
Institucional

27 3357-7500
Ramal 2005

Luciano de Oliveira Toledo Titular
Port. 3069 31/Out/2017
publicado no DOU em

01/Nov/2017

01/01/2023 a
31/12/2023

ltoledo@ifes.edu.brl

CD2 Pró-Reitora Pró-Reitora de Ensino
27 3357-7500
Ramal 3002

Adriana Pionttkovsky
Barcellos

Titular
Port. 2883 10/Out/2017
publicado no DOU em

11/Out/2017

01/01/2023 a
31/12/2023

adrianapb@ifes.edu.br
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CD2 Pró-Reitor
Pró-Reitor de

Extensão
27 3357-7500
Ramal 3019

Lodovico Ortlieb Faria Titular
Port. 2258 10/Dez/2021
publicado no DOU em

13/Dez/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

ortlieb@ifes.edu.br

CD2 Pró-Reitor
Pró-Reitor de Pesquisa

e Pós-Graduação
27 3357-7500
Ramal 3007

André Romero da Silva Titular
Port. 2229 05/Set/2017
publicado no DOU em

06/Set/2017

01/01/2023 a
31/12/2023

andre.romero@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus de Alegre 28 3564-1800 Romulo Matos de Moraes Titular
Port. 1.993 de

23/Nov/2021 publicado
no DOU em

01/01/2023 a
31/12/2023

romulomoraes@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Aracruz 27 3270-7800 Leandro Bitti Santa Anna Titular

Port. 1972 de
22/Nov/2021 publicado

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

leandrobs@ifes.edu.br

CD2 Diretor
Campus Barra de São

Francisco
27 3756-5536

Leonardo de Miranda
Siqueira

Titular

Port. 1988 de
22/Nov/2021 publicado

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

leonardo.siqueira@ifes.edu
.br

CD2 Diretor
Campus Cachoeiro de

Itapemirim
28 3526-9000 Edson Maciel Peixoto Titular

Port. 1974 de
22/Nov/2021 publicado

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

edsonpeixoto@ifes.edu.br

CD2 Diretora Campus Cariacica 27 3246-1600
Jocélia Abreu Barcellos

Vargas
Titular

Port. 1976 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

joceliab@ifes.edu.br
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CD2 Diretor
Campus

Centro-Serrano
27 2234-3000 Renato Chaves Oliveira Titular

Port. 1992 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

renatochaves@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Colatina 27 3723-1500 Octavio Cavalari Junior Titular

Port. 1994 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

cavalarioc@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Guarapari 27 3261-9900
Gibson Dall’Orto Muniz da

Silva
Titular

Port. 1990 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

gibson@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Ibatiba 28 3543-5500
Eglon Rhuan Salazar

Guimarães
Titular

Port. 1978 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

eglon@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Itapina 27 3723-1200 Fabio Lyrio Santos Titular

Port. 1987 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

fabio.santos@ifes.edu.br

-

Responsável
pela

implantação
do Campus

Campus Laranja da
Terra

27 3357-7500
Ramal 6003

Wagner Poltroniere
Entringer

Titular
Port. 1320 de
22/Jun/2022

01/01/2023 a
31/12/2023

wagner@ifes.edu.br
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CD2 Diretora Campus Linhares 27 3264-5700
Sandra Mara Mendes da

Silva Bassani
Titular

Port. 1977 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

sbassani@ifes.edu.br

CD2 Diretora Campus Montanha 27 3754-3950
Claudia da Cunha Monte

Oliveira
Titular

Port. 1995 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

claudiac@ifes.edu.br

CD2 Diretor
Campus Nova

Venécia
27 3752-4300

Anderson Rozeno Bozzetti
Batista

Titular

Port. 1991 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

andersonb@ifes.edu.br

-

Responsável
pela

implantação
do Campus

Campus Pedro
Canário

27 3357-7500
Ramal 6003

Wagner Poltroniere
Entringer

Titular
Port. 1320 de
22/Jun/2022

01/01/2023 a
31/12/2023

wagner@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Piúma 28 3520-0600 Marcelo Fanttini Polese Titular

Port. 1980 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

mpolese@ifes.edu.br

CD3 Diretor
Campus Presidente

Kennedy
28 3520-4600

José Alexandre de Souza
Gadioli

Titular

Port. 295 de
08/Fev/2022 publicado

no DOU em
09/Fev/2022

01/01/2023 a
31/12/2023

gadioli@ifes.edu.br
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CD2 Diretor Campus Santa Teresa 27 3259-7878 Ednaldo Miranda de Oliveira Titular

Port. 1973 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

edinaldo.oliveira@ifes.edu.
br

CD2 Diretor Campus São Mateus 27 3767-7000 Eros Silva Spalla Titular

Port. 1975 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

spalla@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Serra 27 3182-9200 Gilmar Luiz Vassoler Titular

Port. 1985 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

gilmarvassoler@ifes.edu.br

CD2 Diretora
Campus Venda Nova

do Imigrante
28 3546-8600

Maira Maciel Mattos de
Oliveira

Titular

Port. 1984 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

maira.oliveira@ifes.edu.br

CD2 Diretor
Campus Avançado

Viana
27 3083-4650 Regiane Teodoro do Amaral Titular

Port. 1828 de
09/Ago/2019 publicada

no DOU em
12/Ago/2019

01/01/2023 a
31/12/2023

regianet@ifes.edu.br

CD2 Diretor Campus Vila Velha 27 3149-0700 Diemerson Saquetto Titular

Port. 1986 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

diemersons@ifes.edu.br
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CD2 Diretor Campus Vitória 27 3331-2112 Hudson Luiz Côgo Titular

Port. 1989 de
22/Nov/2021 publicada

no DOU em
23/Nov/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

hudson@ifes.edu.br

CD3 Diretora

Centro de
Referência em
Formação e em

Educação a
Distância – Cefor

27 3198-0900
Aline Freitas da Silva de

Carvalho
Titular

Port. 797 de
08/Abr/2022 publicada

no DOU em
11/Abr/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

aline.silva@ifes.edu.br

CD2 Diretor
Polo de Inovação

Embrapii
27 30834550 Rodrigo Varejão Andreão Titular

Port. 1668 de
13/Out/2021 publicada

no DOU em
14/Out/2021

01/01/2023 a
31/12/2023

rodrigo.varejao@ifes.edu.b


